
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 4200 DEL 10/11/2020  

DEL SETTORE Attività produttive / Cultura e Biblioteca / Servizi Educativi e 
Scolastici

U.O. Diritto allo studio, Sportello universitario, Amministrazione

OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 2020/2021: 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DEL CONTRIBUTO REGIONALE. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA COMUNALE DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO “PACCHETTO 
SCUOLA” E ASSEGNAZIONE BENEFICI IMPORTO COMPLESSIVO € 203.745,00

IL DIRIGENTE

PREMESSO che nell’anno scolastico 2020/2021 è previsto un incentivo economico individuale 
denominato “Pacchetto Scuola” in favore degli studenti residenti nel Comune di Carrara, iscritti per 
l’a.s. 2020/2021 ad una scuola secondaria di primo o secondo grado e ad un percorso IeFP presso 
una scuola secondaria di secondo grado o un’agenzia formativa accreditata, ed appartenenti ad un 
nucleo familiare con Indicatore Economico Equivalente (I.S.EE) non superiore all’importo di € 
15.748,78 euro, al fine di contribuire alle spese necessarie per la frequenza scolastica (libri 
scolastici, altro materiale didattico e servizi scolastici);

VISTA la D.G.R. n. 495/2020, con la quale la Regione Toscana ha approvato il documento “Diritto 
allo studio scolastico - Indirizzi regionali per l’anno scolastico 2020/2021” ed ha stabilito, in 
particolare, di provvedere ai controlli sui requisiti di accesso al beneficio;

RICHIAMATE:

– la D.D. n. 1544 del 30/04/2020, così come modificata con la D.D. n. 1657 del 11/05/2020, 
con la quale il Comune di Carrara ha approvato il Bando comunale per l’assegnazione 
dell’incentivo economico individuale “Pacchetto scuola” per l'anno scolastico 2020/2021 e, 
in particolare, l’art. 8 “Controlli”, che stabilisce che il Comune di Carrara è tenuto ad 
effettuare i controlli sulla veridicità delle Dichiarazioni sostitutive … e che qualora le 
dichiarazioni presentino irregolarità o omissioni rilevabili d’ufficio, non costituenti falsità, il 
funzionario competente a ricevere la documentazione dà notizia di tale irregolarità 
all’interessato, il quale è tenuto alla regolarizzazione o al completamento della dichiarazione, 
in mancanza il procedimento non ha seguito;

– la D.D. n. 3150 del 28/08/2020, con la quale il Comune di Carrara ha approvato la 
graduatoria per l’assegnazione del beneficio “Pacchetto scuola” per l’a.s. 2020/2021, dando 



atto che “sono in corso i controlli di cui all'art. 8 del Bando comunale e che pertanto la 
graduatoria stessa potrà essere modificata”;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha posto in essere gli adempimenti previsti 
dall’art. 8 del succitato Bando comunale e dato atto che:

n. 5 domande risultano irricevibili per la seguente motivazione:

– i minori, a differenza di quanto dichiarato dai genitori, non sono iscritti a scuola secondaria 
di primo o secondo grado e percorso IeFP presso una scuola secondaria di secondo grado o 
un’agenzia formativa accreditata per l'a.s. 2020/2021;

n. 7 domande sono escluse per la seguente motivazione:

– i richiedenti sono stati invitati, mediante invio di raccomandata A.R., a regolarizzare la 
dichiarazione entro il termine di 10 (dieci) giorni; sono pervenute al Comune di Carrara le 
ricevute di ritorno comprovanti la notifica delle comunicazioni inviate; i suddetti soggetti 
non hanno provveduto alla regolarizzazione;

PRESO ATTO dell’istruttoria, agli atti dell’ufficio, che prevede l’ammissione al beneficio di n. 
867 (ottocentosessantasette) domande, relative ad alunni residenti nel Comune di Carrara, iscritti 
nell’a.s. 2020/2021 a scuole secondarie di primo e secondo grado ed appartenenti ad un nucleo 
familiare con valida attestazione I.S.E.E. non superiore all'importo di € 15.748,78;

VISTO il D.D. n. 15990 del 2/10/2020, con il quale la Regione Toscana ha assegnato, impegnato e 
liquidato a favore del Comune di Carrara i contributi regionali per il diritto allo studio per l’a.s. 
2020/2021;

RITENUTO necessario procedere ad aggiornare le scritture contabili nel seguente modo:

– accertare in entrata la somma di € 202.003,36 sul capitolo 20101.02.020001 avente ad 
oggetto “Contributo Regione Toscana Diritto allo Studio (Pacchetto Scuola)” del Bilancio di 
previsione 2020/2022 annualità 2020 (p.e. n. 5243 16/10/2020 € 107.451,30 – p.e. n. 5262 
del 19/10/2020 € 30.540,70 – p.e. n. 5263 del 19/10/2020 € 64.011,36);

– impegnare la somma di € 202.003,36 sul Capitolo 04071.04.050001 avente ad oggetto 
“Utilizzo contributo Regione Toscana Diritto allo Studio Pacchetto Scuola” del Bilancio di 
Previsione 2020/2022 annualità 2020;

CONSIDERATO che:
– ai sensi dell’art. 2 del succitato Bando pubblico, il beneficio economico individuale 

“Pacchetto scuola” è attribuito secondo un’unica graduatoria comunale redatta in ordine 
crescente dell’Attestazione I.S.E.E. del nucleo familiare di appartenenza dello studente, 
senza distinzione di ordine e grado di scuola, fino ad esaurimento delle risorse assegnate al 
Comune di Carrara;

– la percentuale della cifra liquidabile per ciascun beneficiario, stabilita dalla Regione 
Toscana, prevede un importo massimo di € 300,00 ed un importo minimo di € 180,00;

DATO ATTO della disponibilità di € 900,00 sul capitolo 04071.04.050001 avente ad oggetto 
“Utilizzo contributo Regione Toscana Diritto allo Studio Pacchetto scuola” in relazione all'Impegno 
n. 174520 sotto impegno n. 178169 assunto con D.D. n. 2544 del 18/10/2019, dato atto che la 



somma di € 192,96 trova copertura finanziaria sul capitolo 01111.03.080002 avente ad oggetto 
“Università, formazione ed attività educative” del Bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020 
e la somma di € 648,68 sul Capitolo 04061.03.040010 avente ad oggetto “Contributo Regione 
Toscana Settore P.I. Interventi educativi” in relazione all'Impegno assunto con D.D. n. 3691 del 
7/10/2020;

DATO ATTO pertanto che le risorse finanziarie disponibili per il Comune di Carrara per il 
contributo Pacchetto scuola per l’a.s. 2020/2021 ammontano complessivamente a € 203.745,00 e 
che la somma complessiva  può soddisfare nella misura del 78,33% il fabbisogno espresso dalla 
graduatoria comunale per l’assegnazione del contributo in oggetto;

VISTA la graduatoria comunale dei beneficiari del contributo Pacchetto scuola l’a.s. 2020/2021 
(All. A), allegata al presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale, dei cittadini in 
possesso dei requisiti fissati dal Bando comunale in premessa richiamato e di un indicatore della 
situazione economica equivalente I.S.E.E. non superiore all’importo di euro 15.748,78;

RITENUTO di approvare la graduatoria comunale dei beneficiari dell’incentivo economico 
individuale “Pacchetto scuola” per l’a.s. 2020/2021 (All. A), allegata al presente atto del quale 
forma parte integrante e sostanziale, dei soggetti che hanno presentato domanda entro i termini, 
composta secondo i criteri di cui agli articoli 1 e 2 del succitato Bando pubblico;

RITENUTO, altresì, di omettere la pubblicazione della suddetta graduatoria ai sensi del 
Regolamento UE 679/2016 e del D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal d.lgs. n. 101/2018; dati 
comunque presenti agli atti nell’ufficio responsabile del procedimento;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;

- l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;

- gli artt. 183, 184 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTO il D.lgs. 14-03-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale sui procedimenti amministrativi;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2020, con la quale è stato approvato 
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato 
il documento unico di programmazione DUP 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati;



DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

VISTO il provvedimento sindacale prot. 50146 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito al 
Dirigente Dott. Guirardo Vitale l’incarico di Direttore responsabile del Settore Attività Produttive/ 
Cultura e biblioteca/ Servizi educativi e Scolastici;

DETERMINA
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

1) di accertare in entrata la somma di € 202.003,36 sul capitolo 20101.02.020001 avente ad 
oggetto “Contributo Regione Toscana Diritto allo Studio (Pacchetto Scuola)” del Bilancio di 
previsione 2020/2022 annualità 2020;

2) di impegnare la somma di € 203.745,00 come segue:
quanto a € 202.003,36 sul Capitolo 04071.04.050001 avente ad oggetto “Utilizzo contributo 
Regione Toscana Diritto allo Studio Pacchetto Scuola” del Bilancio di Previsione 2020/2022 
annualità 2020;
quanto a € 900,00 sul Capitolo 04071.04.050001 avente ad oggetto “Utilizzo contributo 
Regione Toscana Diritto allo Studio Pacchetto Scuola”, in relazione all'Impegno n. 174520 sotto 
impegno n. 178169 assunto con D.D. n. 2544 del 18/10/2019;
quanto a € 192,96 sul capitolo 01111.03.080002 avente ad oggetto “Università, formazione ed 
attività educative” del Bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

quanto a € 648,68 sul Capitolo 04061.03.040010 avente ad oggetto “Contributo Regione 
Toscana Settore P.I. Interventi educativi”, in relazione all'Impegno assunto con D.D. n. 3691 del 
7/10/2020;

3) di approvare la graduatoria comunale dei beneficiari dell’incentivo economico individuale 
“Pacchetto scuola” per l’a.s. 2020/2021 (All. A), allegata al presente atto del quale forma parte 
integrante e sostanziale, dei soggetti che hanno presentato domanda entro i termini, composta 
secondo i criteri di cui agli articoli 1 e 2 del succitato Bando pubblico;

4) di omettere la pubblicazione della suddetta graduatoria ai sensi del Regolamento UE 
679/2016 e del D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal d.lgs. n. 101/2018; dati comunque 
presenti agli atti nell’ufficio responsabile del procedimento;

5) di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il 31/12/2020;

6) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/00 s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio;

7) di dare atto i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell’art. 
184 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.;

8) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 s.m.i., il responsabile 
del procedimento, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è 
in capo al Dirigente Dott. Guirardo Vitale, è la Dott.ssa Daniela Pucci;



9) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come introdotto dalla 
L.190/2012;

10)di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 
60 giorni dal momento dell’esecutività dell’atto o, in alternativa, è ammesso ricorso 
straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni;

11)di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” – Sezione Provvedimenti – 
Provvedimenti dirigenti ai sensi del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.;

12)di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, 
come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono 
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati 
alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la 
sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati 
personali e l'esercizio dei diritti di cui agli artt. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà 
visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: 
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. Il titolare del trattamento è il Comune 
di Carrara.

Ill Dirigente
VITALE GUIRARDO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


